**63)** *ἐπ' ἀνθρώπονες κειμένας* f. B. 31. — **64)** *עַל־בֶּן־יְהוָה עֲשֵׂה אָבְדוֹ* „weil auch das, was es sich noch erübrig bat, verloren geht;“ *διὰ τοῦτο ἀ περιεποίησατο ἀπόλετον ἀπὸ ἀνθρώπουν* Is. 15, 7. —

**65)** *עַל־כָּלְדָּיִם גְּרָדָה* „an allen Händen Niße;“ *καὶ πάσαις χείρεσσι καθύονται* 16, 6; Is. 15, 2. — **66)** f. i. Gr. Hebr. blos „o beutet!“ ebne et. — **67)** *הַלְילָיו* „o beutet!“ ebne et. — **68)** *לְנִיחָתָה* „wendet den Rücken;“ *ἰστρεψει μάτον.* — **69)** *עַרְךָ* „zur Warnung;“ *ἐκκόπηται.* — **70)** *הַקְּרוּזָה* darunter ist Nabuchodenosor zu verstehen, wie 4, 13; Ez. 17, 3. —

Die Stadt Karioth in Moab ist wohl zu unterscheiden von Karioth in Juda Jos. 15, 25. Der Chaldaer nahm das Wort nicht als Eigennamen und übersetzt: „Erober sind die Besten.“ — **71)** *ἐράζω ταῖτα ἐν λιαντῷ ἵποκεφαλῷ.* — **72)** d. h. unter den Schug Hesebens begaben sich jene, die dem Schwerte entflohen. — **73)** ki muß mit „aber, jedoch“ übersetzt werden. — **74)** *מִבֵּין סִיחָן* „aus Sibam,“ worunter die königliche Residenz von Heseben zu verstehen ist. Num. 21, 27-30. — **75)** *פָּתָח מוֹאָב* „die Gegend Moabs“ (seine Herrlichkeit). — **76)** So werden die Moabiter wegen ihrer Streitfucht genannt. Amos 2, 2. — **77)** Von der zeitlichen Zurückführung Moabs nehmen dies Wort Theodoret, Lyranus und die Neueren insgemein, sich stützend auf Jos. Flav. Antiq. XIII. 14-16; von der geistigen Zurückführung zum Glauben an den Messias nehmen es Rhabanus, Hugo, Batabius.

## Caput IL.

1. Ad filios<sup>1</sup> Ammon.<sup>2</sup> Haec dicit Dominus: Numquid non filii sunt Israel? aut heres non est ei? Cur igitur hereditate possedit Melchom,<sup>3</sup> Gad; et populus ejus in urbibus ejus habitavit? 2. Ideo ecce dies veniunt, dicit Dominus: et auditum faciam super Rabbath<sup>4</sup> filiorum Ammon fremitum praelii, et erit in tumulum dissipata<sup>5</sup> filiaeque ejus<sup>6</sup> igni succendentur, et possidebit Israel possessores suos,<sup>7</sup> ait Dominus. 3. Ulula Hesebon, quoniam vastata est Hai;<sup>8</sup> clamate filiae Rabbath, accingite vos ciliciis; plangite et circuite per sepes: quoniam Melchom in transmigrat-

tionem ducetur, sacerdotes ejus, et principes ejus simul. 4. Quid gloriariſ  
 in vallibus?<sup>9</sup> defluxit vallis tua<sup>10</sup> filia delicata,<sup>11</sup> quae confidebas in  
 theſauris tuis, et dicebas: Quis veniet ad me? 5. Ecce ego inducam  
 ſuper te terrorem, ait Dominus Deus exercituū, ab omnibus qui ſunt in  
 circuitu tuo: et diſpergemini singuli a conſpectu veftro,<sup>12</sup> nec erit qui  
 congreget fugientes. 6. Et poſt haec reverti faciam captivos filiorum  
 Ammon,<sup>13</sup> ait Dominus. 7. Ad Idumaeam.<sup>14</sup> Haec dicit Dominus exercituū:  
 Numquid non ultra eſt ſapientia in Theman?<sup>15</sup> Perit conſilium  
 a filiis,<sup>16</sup> inutilis facta eſt ſapientia eorum. 8. Fugite et terga vertite,<sup>17</sup>  
 deſcendite in voragine<sup>18</sup> habitatores Dedan:<sup>19</sup> quoniam perditionem  
 Esau adduxi ſuper eum,<sup>20</sup> tempus viſitationis ejus. 9. Si vindemiatoreſ  
 veṇiſſent ſuper te, non reliquiffenſt racemum:<sup>21</sup> ſi fures in nocte, rapuiſſenſt  
 quod ſuſſiceret ſibi. 10. Ego vero<sup>22</sup> diſcooperui Esau, revelavi  
 abſcondita ejus, et celari non poterit: vastatum eſt ſemen ejus, et fratreſ  
 ejus,<sup>24</sup> et vicini ejus, et non erit.<sup>24</sup> 11. Relinque pupilloſ tuos:<sup>25</sup> ego  
 faciam eos vivere: et viduae tuae in me ſperabunt. 12. Quia haec dicit  
 Dominus: Ecce quibus non erat juſdicium<sup>26</sup> ut biberent calicem, bibenteſ  
 bibent: et tu quaſi innoceſs relinqueris? non eris innoceſs, ſed bibenſ  
 bibes. 13. Quia per memetipſum jurafvi, dicit Dominus, quod in ſolitu-  
 dinem, et in opprobrium, et in deſertum, et in maledictionem erit Bosra:<sup>27</sup>  
 et omnes ciuitateſ ejus erunt in ſolidudines ſempiternas. 14. Auditum  
 audivi<sup>28</sup> a Domino, et legatus ad Genteſ miſſus eſt:<sup>29</sup> Congregamini, et  
 veſtite contra eam, conſurgamus<sup>30</sup> in praelium: 15. Ecce enim parvulum  
 dedi te in Gentibus contemptibilem inter homineſ. 16. Arrogantia tua  
 decepit te,<sup>31</sup> et ſuperbia cordiſ tui: qui habitas in caverniſ petrae, et appre-  
 hendeſ niteriſ altitudinem collis; eum exaltaveriſ quaſi aquila niđum  
 tuum, inde detrahā te, dicit Dominus. 17. Et erit Idumaea deſerta:  
 omniſ qui transiſt per eam, stupebit, et ſibilabit ſuper omneſ plagaſ  
 ejus. 18. Sicut subverſa eſt Sodoma, et Gomorpha, et vicinae ejus, ait  
 Dominus: non habitabit ibi vir, et non incoleſ eam filius hominiſ. 19. Ecce quaſi leo ascendet de ſuperbia Jordanis ad pulchritudinem  
 robustam:<sup>32</sup> quaſi ſubito currere faciam eum ad illam:<sup>33</sup> et quiſ erit  
 electuſ, quem praeponam ei?<sup>34</sup> quiſ enim ſimiſis mei? et quiſ ſuſtinebit  
 me? et quiſ eſt iſte paſtor, qui reſiſtat vultui meo? 20. Propterea auditum  
 conſilium Domini, quod iinit de Edom: et cogitationeſ ejus, quas cogi-  
 tavit de habitoreſ Theman: Si non dejeceſt eſos parvuli gregiſ,<sup>35</sup> niſi  
 diſſipaverint eum eis habitaculum eoruſ. 21. A voce ruinae eoruſ  
 commota eſt terra: clamor in Mari rubro<sup>36</sup> auditus eſt vocis ejus. 22. Ecce  
 quaſi aquila ascendet,<sup>37</sup> et avolabit: et expandet alas ſuas ſuper Bosran:<sup>38</sup>  
 et erit cor fortium Idumaeae in die illa, quaſi cor mulieriſ parturientiſ. 23. Ad Damascum:<sup>39</sup> Confusa eſt Emath,<sup>40</sup> et Arphad: quia auditum  
 pelliſum audierunt, turbati ſunt in mari: prieſtſiſ ſollicitudine quiescere<sup>41</sup>  
 non potuit. 24. Diſſoluta eſt Damascus, versa eſt in fugam, tremor  
 apprehendit eam: anguſtia et dolores<sup>42</sup> tenuerunt eam quaſi parturientem. 25. Quomodo dereliquerunt ciuitatem laudabilem,<sup>43</sup> urbem laetiſtiae! 26. Ideo eadē juveneſ ejus in plateiſ ejus:<sup>44</sup> et omneſ viſi praelii<sup>45</sup> con-  
 tieſcent in die illa, ait Dominus exercituū. 27. Et ſuccendam ignem  
 in muro Damasci, et devorabit moenia Benadad.<sup>46</sup> 28. Ad Cedar,<sup>47</sup> et ad  
 regna Asor,<sup>48</sup> quaſe percuſſit Nabuchodonosor rex Babylonis. Haec dicit  
 Dominus: Surgite, et ascendite<sup>49</sup> ad Cedar, et vastate filioſ Orientiſ. 29. Tabernacula eoruſ, et gregiſ eoruſ capient: pelles eoruſ, et omnia

vasa eorum, et camelos eorum tollent sibi: et vocabunt super eos formidinem in circuitu. — 30. Fugite, abite vehementer, in voraginibus sedete, qui habitatis Asor, ait Dominus: iniit enim contra vos Nabuchodonosor rex Babyloni consilium, et cogitavit adversum vos cogitationes. 31. Consurgite, et ascendite ad gentem quietam, et habitantem confidenter, ait Dominus, non ostia, nec vates eis, soli habitant. — 32. Et erunt camelii eorum in direptionem, et multitudine jumentorum in praedam: et dispergam eos in omnem ventum, qui sunt ottensi in conga:<sup>50</sup> et ex omni confinio eorum adducam interitum super eos, ait Dominus. — 33. Et erit Asor in habitaculum diaconum,<sup>51</sup> deserta usque in aeternum: non manebit ibi vir, nec incoleat eam filius hominis.<sup>52</sup> — 34. Quod factum est verbum Domini ad Jeremiam prophetam adversus Aelam<sup>53</sup> in principio regni Sedeciae regis Juda, dicens: — 35. Haec dicit Dominus exercituum: Ecce ego confringam arcum Aelam, et summam fortitudinem eorum.<sup>54</sup> — 36. Et inducam super Aelam quatuor ventos a quatuor plagis caeli: et ventilabo eos in omnes ventos istos: et non erit gens, ad quam non perveniant profugi Aelam. — 37. Et pavere faciam Aelam coram inimicis suis, et in conspectu quaerentium animam eorum: et adducam super eos malum, iram furoris mei, dicit Dominus: et mittam post eos gladium, donec consummatio eos. — 38. Et ponam solium meum in Aelam,<sup>55</sup> et perdam inde reges et principes, ait Dominus. — 39. In novissimis autem diebus reverti faciam<sup>56</sup> captivos Aelam, dicit Dominus.

1) Dieses Capitel wurde von den LXX auf 5 Stellen verteilt und enthält Weissagungen gegen folgende Völkerstaaten: a) Vulg. 49, 1-6 = LXX 30, 1-5 gegen Ammon; b) V. 7-22 = 29, 17-22 Edom; c) V. 23-27 = 30, 12-16 Damascus; d) V. 28-33 = 30, 6-11 Cedar und Aser; e) V. 34-39 = 25, 24-39 Aelam. — 2) Diese Weissagung erging wahrscheinlich gleich der vorbergehenden im vierten Jahre Jeatims. — 3) Melchom (Maloch, Moloch), der Götze der Ammoniter wird hier als Vertreter des Volkes genommen, der sich vermassen hat, die von ihren Besiegern, den Israeliten, verlassenen Ländern im Osten vom Jordan in Besitz zu nehmen. Über Moloch s. Num. zu Lev. 18, 21; Deut. 18, 10; Julie. 2, 11. — 4) „רַבָּה“ die Große.“

d. h. die Residenzstadt. Sie wurde von Nabuchodonosor zerstört, und von Ptolemäus Philadelphus wieder erbaut — mit dem Namen Philadelphia. Von den Neukomedanern zerstört

erstand sie nicht wieder und sind an ihrer Stelle nur noch Ruinen zu finden. — 5) לְהַלְלֵת שְׁמַמָּה (3) soll zu einem Schutthaufen werden; „ἰσοταταί τις ἀπότον καὶ ἀπώλειαν. — 6) d. h. die von ihm abhängigen Städte, καὶ βουνού αἵτινες. — 7) d. h. wird wieder besitzen sein vorheriges Land und besseren über dessen ungerechte Beleger. — Zu den Zeiten der Maccabäer und auch unter Johannes Hyrcanus verloren die Ammoniter mehrere Städte an die Juden I. Macc. 5, 5-43. Flav. Jos. Antiq. XIII. 21. LXX παράχθησαν Ἱασοῦ τὴν ἀπόλειαν αἴτων. Im höheren und vollen Sinne kam das Land der Ammoniter unter das judeisch-Sacerdotium durch den Eintritt in das Christenthum. — 8) Ob dieses Sait eins ist mit Aiaach Is. 10, 28, dürfte schwer zu entscheiden sein. Die Stadt Hesalon wird hier bei Ammon erwähnt, weil sie wahrscheinlich sowohl den Ammonitern als von Moabitern berechnet war. Nach 18, 2 und Is. 15, 4; 16, 8 gehört sie zu Moab. Ammen und Moab waren auch sonst oft vereinigt; hatten zur Zeit der Richter einen und denselben König. — 9) Ammen ruhte auf seine fruchtbaren Thäler zwischen hohen Bergen und unbesiegbaren Festen. ἐν τοῖς πεδίοις Ἐρακείῳ. — 10) בְּנֵי עֲמֹן (zerstossen (abgeschlossen) ist dein Thal,“ gleich dem Bache, der darin strömte. Derselbe gibt: „dein Thal fließt (von Blut).“ — 11) הַכְּתָה הַשׂוֹגֶבֶת (11)